Peccatum ex hoc inducit reatum poenae, quod pervertit aliquem ordinem. . . . Et ideo si per peccatum corrumpatur principium ordinis quo voluntas homini? subditur Deo, erit inordinatio. . . . Et ideo quaecumque peccata avertunt a Deo caritatem auferentia, quantum est de se, inducunt reatum aeternae poenae.²⁰

This two-fold debt which is compensated by a true satisfaction, if also referred to as a *double servitude* under which man had fallen as a consequence of sin. Insofar as man had been overpowered by the temptation of Satan inducing him to commit sin, he is said to be under the captivity of the devil, and acquires thereby that stain in the soul {*macula*} which renders him a slave of sin. The second servitude followed as a result of the punishment attached to sin whereby man was now obliged to undergo a chastisement proportionate to the offense, and, since suffering is contrary to the will of man, this is also considered a cruel captivity.²⁶ As expressed by St. Thomas :

Per peccatum dupliciter homo obligatus erat: primo quidem servitute peccati, quia, "qui facit peccatum, servus est peccati," (Joann. 8:34). . . . Quia igitur diabolus hominem superaverat inducendo eum ad peccatum, homo servituti diaboli addictus erat. —Secundo, quantum ad reatum poenae, quo homo erat obligatus secundum Dei iustitiam. Et haec est servitus quaedam: ad servitutem enim pertinet quod aliquis patiat quod non vult, cum liberi hominis sit uti soipso ut vult.²⁸

In a further analysis of the same idea, he states :

Dicendum quod homo peccando obligatus erat et Deo et diabolo. Quantum enim ad culpam, Deum offenderat, et diabolo se subdiderat, ei consentiens. Unde ratione culpae non erat factus servus Dei; sed potius, a Dei servitute recedens, diaboli servitutem incurrerat, Deo iuste hoc permittente propter offensam in se commissam. Sed quantum ad poenam, principaliter homo erat Deo obligatus, sicut summo iudici, diabolo autem tamquam tortori. . . . Et ideo per respectum ad

²⁶ *Summa*, I II, q. 87, a. 3. Cf. also *Cont. Gent.*, III, c. 158.

As expressed by Prat: "Adam's disobedience brought death upon the human race, the enmity of God, and a share of misfortunes . . . , it is sin which banished him from his earthly paradise and caused the fatal sentence of death to be passed upon him and his race." *Theology of St. Paul*, p. 58, vol. II.

²⁷ Cf. Hugon, *Le Mystère de la Redemption*, p. 10.

²⁸ *Summa*. III. q. 48, a. 4.

The Notion of Satisfaction

Deum iustitia exigerat quod homo redimeretur: non autem per respectum, ad diabolum.²⁹